Charles University in Prague
Faculty of Science

Department of Physical and Macromolecular Chemistry

PhD THESIS

RNDr. Ondřej Dammer

Supervisor: RNDr. Jiří Pfleger, CSc.

Consultant: Prof. RNDr. Blanka Vlčková, CSc.

Prague 2009

Composite Systems of ππππ-conjugated Polymers
with Plasmonic Metal Nanoparticles:
Preparation, Morphology and Optical

Properties

Author's statement

This work was elaborated at the Institute of Macromolecular Chemistry, Academy of

Sciences of the Czech Republic and at the Department of Physical and Macromolecular

Chemistry, Charles University in Prague under the guidance of RNDr. Jiří Pfleger, CSc. and

Prof. RNDr. Blanka Vlčková, CSc.

I guarantee that the work is original and only the literature listed in references was

used. The results presented in this Thesis have not been used in the submission for the same

or for another research degree.

Prague, ....................................

……………………………………

Ondřej Dammer

Coauthors' statement

I declare that Mgr. Ondřej Dammer has substantially contributed to all six papers

based on this thesis and published till now. He is the first author for most of the listed

publications with his major input. He has completed most of the experiments by himself and

participated in the experiment planning, interpretation of data and writing the publications.

Prague, ....................................

……………………………………

RNDr. Jiří Pfleger, CSc.

1. INTRODUCTION……………………………………………………………..... 1

1.1. Noble metal nanoparticles………………………………………………………... 1

1.1.1. Synthesis and fabrication of plasmonic nanostructures…………………... 7

1.1.2 Morphologies of metal NPs and their assemblies………………………… 10

1.2. Polymer-nanoparticle composites………………………………………………… 11

1.2.1. π-conjugates polymers……………………………………………………. 12

1.2.2. Preparation of nanocomposites of CPs and noble metal NPs…………….. 13

1.2.3. Morphology and optical properties of CPs nanocomposites with noble

metal NPs…………………………………………………………………. 17

1.2.4. Electronic properties of CPs nanocomposites with noble metal NPs…….. 19

1.2.5. Photophysical processes on metal NP surface……………………………. 22

1.2.5.1. Surface-enhanced Raman scattering……………………… 22

1.2.5.1.1. Electromagnetic mechanism of SERS…………….. 23

1.2.5.1.2. Mechanisms of molecular resonance……………… 24

1.2.5.1.3. SERS of π-conjugated polymers………………….. 24

1.2.5.2. Fluorescence……………………………………………… 25

1.2.5.2.1. Surface-enhanced fluorescence…………………… 25

1.2.5.2.2. Fluorescence quenching…………………………... 26

2. OBJECTIVES………………………………………………………………….... 30

3. EXPERIMENTAL…………………………………… …………………………. 31

3.1. List of chemicals………………………………………………………………….. 31

3.2. Preparation procedures used for respective chapters……………………………... 32

3.3. Instrumentation and preparation of samples for the measurements……………… 35

4. RESULTS AND DISCUSSION………………………………………………… 41

4.1. Interaction of high-power laser pulses with monodisperse Au NPs of various

sizes………………………………………………………………………………. 41

4.1.1. Parent Au hydrosols………………………………………………………. 41

4.1.2. Effect of laser fluence on fragmentation of Au NPs of various sizes…….. 42

4.1.3. Effect of initial Au NPs sizes on their fragmentation with laser pulses of

normalized fluences………………………………………………………. 45

4.1.4. The effect of laser pulse wavelength on fragmentation of Au NPs of

various sizes………………………………………………………………. 47

4.1.5. Discussion of Au NPs fragmentation mechanisms……………………….. 53

4.1.6. Conclusions……………………………………………………………….. 54

4.2. Morphology and optical responses of SERS active π-conjungated

poly(N-ethyl-2-ethynylpyridinium iodide)/Ag nanocomposite systems……… 55

4.2.1. SPE spectra of Ag/PEEP-I hydrosol systems with various polymer

concentration……………………………………………………………... 55

4.2.2. TEM imaging of Ag/PEEP-I hydrosol systems and determination of

fractal dimension (D)………………………………….………………….. 58

4.2.3. Summary of results of the SPE probing and TEM imaging of the

Ag/PEEP-I hydrosol systems…………………………………………….. 61

4.2.4. Raman spectra of Ag/PEEP-I nanocomposite systems…………………… 62

4.2.5. Fluorescence spectra of Ag/PEEP-I nanocomposite systems…………….. 65

4.2.6. Conclusions……………………………………………………………….. 69

4.3. Polymer composites consisting of regioregular

poly(3-octylthiophene-2,5-diyl) and plasmonic metal nanoparticles………… 70

4.3.1. Metal organosols-precursors for composite type M……………………… 71

4.3.1.1. Au organosols…………………….……………………….. 71

4.3.1.2. Ag organosols……………………………………………... 73

4.3.2. Characterization of Au/P3OT composites………………………………... 76

4.3.2.1. UV- Vis spectroscopy……………………………………………. 76

4.3.2.2. Transmission electron microscopy (TEM) ……………………… 77

4.3.2.3. Dynamic light scattering (DLS) …………………………………. 81

4.3.3. Characterization of Ag/P3OT composites………………………………... 82

4.3.3.1. UV-Vis spectroscopy…………………………………………….. 82

4.3.3.2. Transmission electron microscopy (TEM) ……………………… 85

4.3.3.3. Dynamic light scattering (DLS) …………………………………. 90

4.3.4. Raman spectroscopy……………………………………………………… 91

4.3.4.1. SERS spectra of Au/P3OT composites…………………………... 91

4.3.4.2. SERS spectra of Ag/P3OT composites…………………………... 94

4.3.5. Conclusions……………………………………………………………….. 101

4.4. Polymer composites containing Au nanoparticles and

poly[2-methoxy-5-(2-ethylhexyloxy)-1,4-phenylenevinylene]………………… 103

4.4.1. Morphologies of Au nanoparticles in organosol and composites with

MEH-PPV………………………………………………………………… 103

4.4.1.1. Parent Au organosol………………………………………. 103

4.4.1.2. Nanocomposites type M…………………………………... 104

4.4.1.3. Nanocomposites type R…………………………………... 105

4.4.2. UV-Vis spectra of Au/MEH-PPV nanocomposites………………………. 107

4.4.3. Stability of MEH-PPV in reference systems……………………………... 109

4.4.3.1. Stability of MEH-PPV after addition of NaBH4………….. 109

4.4.3.2. UV-Vis spectral study of reaction of MEH-PPV with the

AuCl4
-/TOAB complex…………………………………... 109

4.4.3.3. Cyclic voltammetry……………………………………….. 111

4.4.3.4. Relation between molecular weight and UV-Vis spectra of

MEH-PPV during reaction with AuCl4
-/TOAB complex... 113

4.4.4. Molecular spectra of MEH-PPV and its composites……………………... 114

4.4.4.1. FT-IR spectra……………………………………………… 114

4.4.4.2. Raman and fluorescence spectra………………………….. 116

4.4.5. Size-exclusion chromatography (SEC) analyses of dissolved

Au/MEH-PPV nanocomposites…………………………………………... 118

4.4.6. Mechanism of assembling Au NPs in MEH-PPV matrix………………… 121

4.4.6.1. Assembling of Au NPs in nanocomposites M……………. 121

4.4.6.2. Discussion of Au NPs aggregates formation in

nanocomposites R………………………………………... 121

4.4.7. Conclusions – Comparison of nanoparticle morphology and optical

properties of Au/MEH-PPV and Au/P3OT nanocomposites…………….. 123

5. CONCLUSIONS…………………………………….…………………………......... 125

6. ABBREVIATIONS…………………………………….………………………......... 128

7. REFERENCES…………………………………….………………………………... 130

8. PUBLICATIONS…………………………………….………………………… …… 137

Introduction

1

1. INTRODUCTION

1.1. Noble metal nanoparticles
Nanosized metal particles have gained recently a considerable attention due to their

unique optical and electrical properties. They show increased photocatalytic and

photophysical activities which are strongly dependent on the size and shape of the particles as

well as on their arrangement and mutual interaction in the particle assemblies1-5. Such

nanoparticles have shown recently use in surface-enhanced (Raman) spectroscopy, catalysis

and as biological probes for diagnostic purposes, and they have many other potential

applications in electronics and optoelectronics. Nanoparticle size, generally, provides an

important control over many of the physical and chemical properties of nanoscale materials

including luminescence, conductivity, and catalytic activity.

The unique optical responses of plasmonic metal nanoparticles (NPs) arise from an

electrodynamic phenomenon known as surface plasmon. This is connected to the collective

oscillations of free electrons in response to a characteristic electromagnetic frequency. Two

types of surface plasmons were described6, 7: (i) “propagating” surface plasmon polaritons

(SPPs), which propagate tens to hundreds of micrometers along the metal surface, with an


[…]


on polymer concentration.

A significant difference between morphology of Au and Ag NPs was found in

composites with P3OT. While small spherical Au NPs were homogenously dispersed in these

composites, Ag NPs formed large intergrown aggregates. The difference in nanoparticle

morphology was explained by higher adsorption affinity of bromide ions originating from the

phase transfer agent used in the composite preparations to Ag NP surface compared with that

to Au NP surface.

In situ procedure (interfacial reduction of metal salt with NaBH4 in the presence of

polymer, nanocomposites type R) as well as mixing procedure (mixing metal organosols with

polymer solution, nanocomposites type M ) can be used for Au/P3OT composites preparation

because both procedures lead to the same nanoparticle morphology. In the case of Ag/P3OT

composites, it is more suitable to used in situ procedure since it provides smaller NP

aggregates and small isolated Ag NPs compared to large intergrown aggregates in the

composites type M.

SERS/SERRS spectral probing of Ag/P3OT composites type M and R enabled to

pinpoint the mutual difference in the polymer structures encountered within each of them, in

particular the dominance of the disordered structure in the composite type R.

The morphology of Au NPs in composites type R with MEH-PPV differs from that in

Au/P3OT composites. In particular, large irregular Au nanoparticle aggregates are present in

Au/MEH-PPV composite type R while small spherical particles are observed in Au/P3OT

composites at the same Au/polymer ratio. On the other hand, in the Au/MEH-PPV composite

type M small spherical Au NPs were observed similarly as in Au/P3OT composites of that

type. The difference between the two composites R originating from Au NPs and two

different π-conjugated polymers was attributed to the effect of the polymer on Au NP growth.

Au NPs in composites R grow in the presence of particular polymer while pre-prepared Au

NPs are employed for composite type M preparation.

In the in situ preparative procedure of nanocomposite type R with MEH-PPV, Au NPs

are formed in the presence of the polymer which also reacts with the AuCl4
-/TOAB complex.
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Ii is predicted that Au NP seeds are formed not only in the domains occupied by neat solvent

(polymer-free domains) but also in domains occupied by polymer chains, in which seeds of

Au NPs are created on account of the oxidation of polymer. Large or fused NP aggregates

grow in polymer-chain domains while the small NPs in polymer-free domains.

In situ procedure causes a partial damage of the molecular structure of MEH-PPV. It

occurs due to polymer oxidation with the AuCl4
-/TOAB complex since the onset of oxidation

peak of MEH-PPV is similar to the onset of reduction of Au3+ in the complex with TOAB.

Therefore, MEH-PPV can be easily oxidized with the AuCl4
-/TOAB complex. On the other

hand, P3OT exhibits the stability against oxidation with the complex since the onset of

oxidation peak of P3OT is higher than that for MEH-PPV. To avoid polymer degradation in

the preparation of Au/MEH-PPV composites type R, it is necessary to add a reductant as soon

as possible to minimize the time for which the polymer is in contact with the AuCl4
-/TOAB

complex.
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6. Abbreviations

BDMT 1,4-bis(mercaptomethyl)benzene

cHBDT disodium 1,4-cyclohexane-bis(dithiocarbamate)

CP(s) conjugated polymer(s)

CV cyclic voltamogram

DCM dichloromethane

DDA discrete dipole approximation

DLS dynamic light scattering

DMAAB 1,4-bis(mercaptoacetamido)benzene

DMF dimethylformamid

DMSO dimethylsulfoxide

EDAX energy dispersive analysis of X-rays

EDOT 3,4-ethylenedioxythiophene

EM electromagnetic

FDTD finite difference time domain methods

FRET fluorescence (Förster) resonance energy transfer

LSPR localized surface plasmon resonance

MEH-PPV poly[2-methoxy-5-(2-ethylhexyloxy)-1,4-phenylenevinylene]

MLWA modified long wavelength approximation

NP(s) nanoparticle(s)

NC(s) nanocomposite(s)

(O)FET (organic) field effect transistors

(O)LEDs (organic) light emitting displays

OPV oligo(p-phenylene vinylene)

PBDT disodium 1,4-phenylene-bis(dithiocarbamate)

PEDOT poly(3,4-ethylenedioxythiophene)

PEEP-I poly(N-ethyl-2-ethynylpyridinium iodide)

PT(s) polythiophene(s)

PVP3T terthiophene-functionalized poly(4-vinylpyridine)

P3OT poly(3-octylthiophene-2,5-diyl)

P2EPH poly(2-pyridinium hydrochloride-2-pyridylaacetylene)

SEC size-exclusion chromatography
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SE(R)RS surface enhanced (resonance) Raman scattering

SP(s) surface plasmon(s)

SPE surface plasmon extinction

SPPs surface plasmon polaritons

TBAPC tetrabutylammonium perchlorate

TEM transmission electron microscopy

TDAB tetradodecylammonium bromide

THF tetrahydrofuran

TOAB tetraoctylammonium bromide

2(3)-D 2(3)-dimensional

Notations of sols and nanocomposites

Au1 Au nanoparticle hydrosol containing 5 nm particles in diameter

Au2 Au nanoparticle hydrosol containing 11 nm particles in diameter

Au3 Au nanoparticle hydrosol containing 35 nm particles in diameter

Au4 Au nanoparticle hydrosol containing 104 nm particles in diameter

Ag/PEEP-I nanocomposite system consisting of Ag NPs and π-conjugated PEEP-I

Ag/P3OT nanocomposite system consisting of Ag NPs and P3OT

Au/P3OT nanocomposite system consisting of Au NPs and P3OT

Au/MEH-PPV nanocomposite system consisting of Au NPs and MEH-PPV

composite type M prepared by mixing nanoparticle organosol with polymer solution

composite type R prepared by in situ reduction of metal salt with NaBH4 in the presence

of a polymer

AuCl4
-/TOAB complex Au3+ ions transferred into the organic phase (toluene, DCM)

due to TOAB
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