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Předložená disertační práce je věnovaná přípravě a charakterizaci kompozitních systémů

složených ze zlatých nebo stříbrných nanočástic a polymerů obsahujících zřetězené

konjugované vazby. Tyto systémy patří do oblasti materiálů, které jsou v současné době

intenzivně zkoumány s ohledem na jejich unikátní vlastnosti a potenciální aplikační možnosti.

Téma práce je tedy jistě aktuální a významné.

Po poměrně obsáhlém obecnějším úvodu a experimentální části jsou dosažené výsledky

prezentované ve čtvrté kapitole, která tvoří jádro disertační práce. Ta je rozdělená do čtyř oddílů

odpovídajících čtyřem připravovaným a studovaným systémům.

Oddíl 4.1 je věnován procesu fragmentace zlatých nanočástic v původně

nanodisperzních koloidech při ozařování vysokoenergetickými optickými pulsy. Byl sledován

vliv energie pulsu, počtu aplikovaných pulsů a vlnové délky na distribuci velikostí částic

v závislosti na jejich původní velikosti pomocí měření optické propustnosti v UV-Vis oblasti a

TEM snímků vysušeného nakápnutého vzorku.

Oddíl 4.2 se zabývá přípravou a charakterizací systémů vzniklých po přidání poly (N-

ethyl-2-ethylpyridium jodidu) do Ag hydrosolu. Byl sledován časový vývoj systému, morfologie

vzniklých klastrů Ag nanočástic a navíc studována SERS a fluorescenční spektra těchto

systémů.

Oddíl 4.3 se týká systémů připravených z Au nebo Ag nanočástic a poly (3-octylthiofen-

2,5-diylu). Vlastnosti polymeru si vyžádaly poměrně složitý postup přípravy, kdy byl systém

připravován v toluenu, do kterého byla převedena sůl příslušného kovu a proběhla zde i redukce

následovaná odstraňováním vodné fáze. Byly použity dva typy přípravy, buď smíchání

organosolu s polymerem nebo přímo redukce ve směsi soli kovu a polymeru. Systémy byly

vyšetřované v rozpouštědle před a po precipitaci i jako tenká vrstva na podložce. Byl sledován

vliv koncentračních poměrů mezi kovovými nanočásticemi a polymerem i rozdíl při použití

dvou druhů stabilizačního činidla. Při charakterizaci morfologie systémů byla škála metod

rozšířena o dynamický optický rozptyl. Vedle charakteristik morfologie systémů byla měřena

Ramanova spektra kompozitů při různých excitačních vlnových délkách.

Oddíl 4.4 je věnován systémům připraveným z Au nanočástic a poly (2-metoxy-5-

(ethylhexyloxy)-1,4-fenylenvinylenu). Postup přípravy a její varianty byly obdobné jako

v předchozím případě s tím, že systémy byly připravovány v prostředí dichlormethanu. Byly

studované obdobné závislosti jako v předchozím oddíle, experimentální techniky byly ještě

rozšířené o IR absorpci a cyklickou voltametrii.

Přestože se v jednotlivých oddílech jedná o rozdílné systémy, jednotícími prvky jsou

nanočástice drahých kovů, použité experimentální techniky i jednotný pohled na souvislosti

mezi morfologií systémů a jejich optickými vlastnostmi.

Předkládaná disertace představuje tedy úctyhodný objem experimentální práce. Disertant musel

zvládnout a optimalizovat řadu preparačních procedur a seznámit se s celou škálou

experimentálních měřících metod, z nichž některé osobně realizoval a u ostatních musel

dosáhnout míry porozumění potřebné pro analýzu příslušných dat. Byla dosažena celá řada

původních výsledků, které byly publikovány v článcích v mezinárodních odborných časopisech.

Není tedy pochyb o vysoké kvalitě disertační práce a o tom, že uchazeč prokázal svoji schopnost

samostatně vědecky pracovat. Doporučuji proto práci k obhajobě o po úspěšném obhajovacím

řízení udělení titulu PhD.

K disertaci a disertantovi mám následující dotazy:

1. V oddíle 4.3. jsou analyzována Ramanova spektra při třech různých excitačních

vlnových délkách. Tato měření však byla prováděna na dvou přístrojích lišících se především

tím, že v jednom případě bylo měření prováděné makroskopicky a ve druhém pomocí

konfokálního mikroskopu. Byl spektrální tvar Ramanova spektra při měření na

mikrospektrometru dostatečně nezávislý na výběru místa měření?

2. Do jaké míry se vlastnosti připravených kompozitních systémů blížily původnímu

očekávání? Jsou vlastnosti některého z nich dostatečně dobré nebo zajímavé, aby se stal

předmětem navazujícího základního výzkumu nebo aplikačních pokusů?

Na závěr si ještě dovolím několik poznámek, které, i když jsou kritické, nijak nesnižují výše

uvedené pozitivní hodnocení práce. Už jen proto ne, že platí i pro velké množství současných

odborných publikací přinejmenším v oblasti SERS aktivních systémů.

1. Při studiu takto složitých a obtížně charakterizovatelných systémů by měla být na

jednom z prvních míst otázka reprodukovatelnosti měřených charakteristik při opakované

přípravě za stejných podmínek. Alespoň pro jednu z variant přípravy by mělo být provedeno její

opakování a určena variabilita všech měřených charakteristik. Takto zjištěná variabilita by pak

měla sloužit jako východisko pro objektivní posuzování vlivu nejrůznějších parametrů na

charakteristiky připravovaných systémů.

2. Pokud distribuce velikostí částic zjištěná z TEM snímku není unimodální, je

kvantitativní charakteristika distribuce pomocí střední hodnoty a střední kvadratické odchylky

zavádějící. Měly by se používat jiné charakteristiky – například u výrazně bimodální distribuce

rozdělení na dvě frakce, s charakteristikami střední hodnoty a odchylky jednotlivých frakcí a

vzájemného podílu těchto frakcí (software DLS zařízení zřejmě tuto analýzu provádí

automaticky).

3. Pokud jsou některá slova nebo výrazy odborné termíny, měly by se v odborném textu

používat pouze ve svém přesném významu a ne ve smyslu obecného chápání daného slova.

V této disertaci se to konkrétně týká absorpce (absorption), která má mít význam pouze záchytu

záření ve studovaném objektu a nikoli zeslabení procházejícího záření odrazem nebo rozptylem,

a déle vztahu úměrnosti (proportional), který zřejmě není použit ve smyslu matematicky

prokázané přímé úměrnosti, ale vystihuje korelaci nárůstu jedné veličiny s nárůstem veličiny

druhé.
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